闽卫督函〔2025〕114 号

答复类别：B 类

关于省十四届人大三次会议
第 1360 号建议的答复

黄儿琳代表：

《关于进一步落实强省会战略支持福州卫生健康事业更好

发展的建议》（第 1360 号）由我单位会同省发改委办理。现将有

关情况汇总答复如下。

一、基本情况

（一）基础医疗卫生资源持续扩容

近年来福州市基础医疗卫生资源扩容成效显著，医疗资源总

量位居全省前列。医疗卫生机构数、床位数分别从 2020 年的 4965

个、4.26 万张增加到 2024 年的 5688 个、5.23 万张，分别增长

14.56%、22.80%；卫生技术人员、执业（助理）医师、注册护士

分别从 2020 年的 6.8 万人、2.6 万人、3.0 万人增加到 2024 年

的 8.45 万人、3.2 万人、3.8 万人，分别增长 24.19%、22.85%、

26.57%，同期增幅在全省 9 个设区市中均为最高。全市实现基层

医疗卫生机构“一街一中心，一镇一卫生院”全覆盖的目标。

（二）医疗卫生服务体系建设稳步推进

福州市加快推进适应省会特点的医疗服务体系建设，建立了

福 建 省 卫 生 健 康 委 员 会

— 2 —

骨科、肝病、肺病、精神、儿童、皮肤等专科品牌。全市设置 105

个全专联合门诊，54 家基层医疗卫生机构与 24 家上级医院开展

联合病房。建成国家级重点专科 14 个（中医类 12 个、西医类 2

个）、省级重点专科 58 个，省级医学中心 1 个，骨科、肝胆、小

儿内分泌等专科处于全省领先水平。2023 年度国考全市医疗机构

等级整体跃升，其中福州市第二总医院“国考”晋升 A+级。现有

硕博士人才、高级职称人才超过 4000 人，高层次人才团队近 20

个；现有全国名中医 1 人，省名中医 12 人，名中医数量居九个

设区市首位。全国优秀中医临床人才 4 人，省级优秀中医临床人

才 2 人。建成全国首个区域统一“一站式”移动医疗便民服务平

台“榕医通”、全国首个基于健康医疗大数据的区域互联网医院

服务平台；孟超肝胆医院开设福建省首个研究型病房，获批承建

国家重大传染病防治基地项目和人体器官肝脏移植资质。

（三）区域医疗中心建设成效显著

福建省共 8 家国家区域医疗中心，其中 3 家位于福州市，分

别是复旦大学附属华山医院福建医院、上海交通大学医学院附属

上海儿童医学中心福建医院、复旦大学附属肿瘤医院福建医院。

近年来，位于福州市的3家国家区域医疗中心建设成效显著，

复旦华山医院福建医院，2024 年新增新技术、新项目、新疗法准

入 51 项，其中国际领先项目 3 项，国内领先 15 项，省内领先 32

项，专病门诊数达 104 个。上海儿童医学中心福建医院，构建区

域内儿童危重症救治平台，累计转运救治危重儿童 3950 人次。

复旦肿瘤医院福建医院，牵头制定鼻咽癌第九版 TNM 分期标准，

— 3 —

是首个由我国专家为主牵头修订的 AJCC（美国癌症联合委员会）

分期标准；“基于中国食管鳞癌特点精准放疗方案的关键技术创

新与应用”，解决国人沿用 30 多年的食管癌放化疗的欧美方案疗

效差的难题，将食管癌的治愈率从欧美国际标准方案 5 年生存率

25%提高到 40%，获得 2024 年中华医学科技二等奖。

二、下一步工作主要措施

您提出的关于进一步落实强省会战略支持福州卫生健康事

业更好发展的建议很具有针对性和代表性，我们将认真研究吸纳

您提出的建议，立足本职，重点抓好以下几项工作。

（一）发挥科研支撑作用

目前省卫健委有3项正在进行的软科学课题研究，分别是《福

建省医疗卫生资源布局与配置的现状分析与优化研究》《福建省

医疗卫生服务体系建设研究》《福建省公立医院经营财务状况研

究》，省卫健委将积极与委托科研团队沟通，指导其在开展相关

研究时深入分析福州市医疗卫生资源布局配置合理性、卫生服务

体系建设成效和公立医院经营状况。通过研究成果科学了解福州

市卫生健康领域建设情况，提出未来进一步提高福州市医疗卫生

服务能力建议，以期提高福州市医疗卫生服务整体水平。

（二）发挥规划指导作用

2025 年是“十四五”规划收官之年，也是“十五五”规划谋

篇布局之年，省卫健委将按照新时期卫生健康工作方针和健康中

国建设总体部署，持续推动我省卫生健康工作，积极谋划“十五

五”专项规划编制工作。在制定医疗机构设置规划、卫生健康事

— 4 —

业发展专项规划和确定医疗卫生项目建设时，将统筹考虑福州市

各层级医疗卫生机构功能定位和设置合理性，探索医疗卫生机构

之间功能互补、错位发展方式。

（三）贯彻落实相关工作

省卫健委将进一步落实《关于支持福州实施强省会战略的若

干意见》等要求，加大对福州市属医院建设发展、重点专科、人

才等支持。积极落实商务部、国家卫生健康委、国家药监局印发

《关于在医疗领域开展扩大开放试点工作的通知》，前期已主动

对接国家卫生健康委了解政策动向，后续将指导福州市相关部门

稳妥、审慎地做好设立外商独资医院有关工作。

感谢您对卫生健康事业的关心与支持！

领导署名：张国安

联 系 人：刘子薇

联系电话：0591-87824273

福建省卫生健康委员会

2025 年 5 月 8 日

（此件主动公开）

抄送：省人大常委会代表工作委员会、省人大常委会教科文卫工作委

员会；福州市人大常委会；省政府办公厅。

	关于省十四届人大三次会议
	第1360号建议的答复
	黄儿琳代表：
	（此件主动公开）